Ebu Amr Abdurrahman b. Amr
b. Yuhmid el-Evzai

(ö. 157 / 774)

Evzaiyye mezhebinin kurucusu,
fıkıh ve hadis alimi.

_j

88 (707) yılında Ba'lebek'te doğdu. Ev
zai nisbesinin menşei hakkında çeşitli

görüşler ileri sürülmüşse de ataları Him
yeriler'den Beni Seyban kabilesine men
sup olmakla birlikte ailesi Dımaşk (Şam)
yakınlarındaki Evza' mevkiinde ikamet
ettiği için bu yere nisbetle tanınmış ol
duğu görüşü ağırlık kazanmaktadır.

Şuayb'ın, Endülüs'e ya
yılmasında ise arkadaşı Endülüs müf
tüsü ve Kurtuba hatibi Sa'saa b. Selam
ei-Endelüsi'nin çabaları etkili olmuştur.
Ayrıca bu bölgede yayılmasında mezhe
bin Şam'da doğmuş olması ve Endülüs
Em evileri ·nin buraya olan tarihi bağla
rı da rol oynamıştır. Zehebi. Endülüs 'te
230 (844) yılına kadar varlığını koruyan
Evzailiğin bu tarihten itibaren yerini Ma
likiliğe bıraktığı yolunda bir tesbitte bu
lunurken Ebü'I-Fida İbn Kesir Şam hal
kının da yaklaşık 220 yıl Evzai'nin mez
hebine tabi olduğunu belirtmektedir. Dı
maşk'ta Evzaiyye kadılığı yapan en son
kişi Ebü'I-Hasan Ahmed b. Süleyman b.
Hazlem'dir (ö 347 / 958) O dönemin Şa
fii kadısı Ebu Zür'a Muhammed b. Os
man Dımaşk kadılığına geldiğinde hal
kın çoğu Evzai'ye tabi idi. Sehavfnin kay
dettiğine göre EbG Zür'a'nın gayretleri
sonucunda Dımaşk'ta Evzaiyye zayıfla

mış, Şafii mezhebi yaygın hale gelmiştir.

Bunlardan
zamanımıza kadar gelmiş en eski telif
MeJ:ıasinü'l-mesa'i ii mena~bi'l-İmam
Ebi 'Amr el-Evza'i'dir (bk bibl.). Emir
Şekib Arslan tarafından neşredilen ese
rin müellifi önceleri bilinmezken daha
sonra bunun Ahmed b. Muhammed b.
Ahmed b. Ebü Bekir b. Zeyd el-Mevsıll
(ö 870 / 1465-66) olduğu tesbit edilmiş
t ir (SehavT, ed·Dav'ü'l·lamt, ll, 73) . Kay
naklarda Evzai'ye dair ayrıca Ahmed b.
Velül'ün (ö 262 / 876) Feta'ilü'l-Evza'i,
Emir Ebü'l-Hüsam en-Nu'man b. Emir
Hani b. Emir Arslan'ın el-Akvalü'ş-şa
J:ıiJ:ıa ii uşuli me~hebi'l-Evza'i, Ebü' l
Kasım İbn Asakir'in Ma ve~a'a li'l-Ev
za 'i mine'] - 'avalf ve Ahbaru Ebi 'Amr
el-Evza 'i ve ieia 'ilüh ;dlı eserlerinden
bahsedilmektedir. Son dönemde bu ko
nuda yazılan eserler arasında ise Enis
Zekeriyya en-Nasülfnin el -İmamü'l-Ev
za 'i (Beyrut 1950), Şefik Tabbare'nin el
İmamü '1- Evza 'i (Beyrut 1380). Abdülaziz
Seyyidülehl'in el-İmamü '1-Evza 'i ialp
hu ehli'ş-Şam (Kahire 1386/ 1966), Ta
ha el-Vell'nin 'AbdurraJ:ıman el-Evza'i
Şey {ı u '1- İslam ve imamü ehli'ş- Şam
(Beyrut ı 388/ 1968), Abdürrezzak Kasım
es-Saffar'ın el-İmamü'l-Evza'i ve men
hecühu kema yebdu min fı~hihf (Bağ
dad 1986), Subhi Mahmesani'nin el-Ev
za'i ve te'alfmuhü'J-insaniyye ve'l
k ö.nuniyye (Beyrut ı 978) ve Mervan Mu
hammed eş-Şear'ın el-Evza'i: imamü's
Selei (Beyrut 1412/ 1992) adlı eserleri sa
yılabilir.

Abdullah Muhammed el-Cübüri Evzai
üzerine Ezher Üniversitesi'nde bir dok
tora tezi hazırlamış (ı 977), bu çalışma
nın Evzai'nin hayatı, görüşleri ve döne
miyle ilgili birinci bölümü el-İmamü'J.

Evza'i: hayatühu ve ara'ühu ve 'as
ruh (Bağdad 1400/ 1980), fıkhi konular
la ilgili görüşlerinin toplandığı ikinci kıs

mı ise Fı~hü'l-İmam el -Evza'i (1-11 , Bağ
dad 1977) adıyla neşredilmiştir. Evzai'nin
rivayet ettiği hadisler çeşitli kaynaklar
dan taranarak_kitap haline getirilmiştir .

Mervan Muhammed eş - Şear derlediği

hadisleri fıkıh bablarına göre düzenle
yerek Sünenü'l-Evza'i (Beyrut 141 3/
1993), Hıdır Mahmüd Şeyho da topladığı
hadisleri müsnedlere göre tertip ederek
Be~lü'J-inesa'i if cem'i ma revahü'l
İmam el-Evza'i (Beyrut 1414/ 1993) adıy
la yayımlamıştır.